

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

FONDAZIONE CASA BUONARROTI
Sede in Via Ghibellina n. 70 - 50122 Firenze
Codice Fiscale: 80007570486

Bilancio al 31/12/2009

Stato Patrimoniale Attivo	31/12/2009	31/12/2008
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	€ -	€ -
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>	€ 12.412,80€	-
<i>II. Materiali</i>	€ 564.846,21€	564.846,21
(Fondi Ammortamento)	€ - 31.750,46€ -	28.543,16
<i>Totale II</i>	€ 533.095,75€	536.303,05
<i>III. Beni Patrimoniali indisponibili Fondazione</i>	€ 660.646.446,38€	660.645.681,06
Totale immobilizzazioni	€ 661.191.954,93€	661.181.984,11
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>	€ -	€ -
<i>II. Crediti</i>		
- entro 12 mesi	€ 25.255,64€	34.234,79
- oltre 12 mesi	€ -	-
<i>Totale II</i>	€ 25.255,64€	34.234,79
<i>IV) Disponibilità liquide</i>	€ 75.312,44€	46.582,36
Totale attivo circolante	€ 100.568,08€	80.817,15
D) Ratei e risconti attivi	€ 3.953,37€	32.897,47
TOTALE ATTIVO	€ 661.296.476,38€	661.295.698,73

Stato Patrimoniale Passivo**A) Patrimonio netto**

<i>I. Patrimonio Fondazione</i>	€	661.137.673,12€	661.137.673,12
<i>IV. Riserva legale</i>	€	-€	-
<i>VII. Avanzi di gestione esercizi precedenti</i>	€	(13.353,64) €	15.693,49
<i>IX. Avanzo (Disavanzo) di gestione</i>	€	24.659,69€ -	29.047,13

Totale patrimonio netto	€	661.148.979,17€	661.124.319,48
--------------------------------	---	------------------------	-----------------------

B) Fondi per rischi e oneri

€	-	€	-
---	---	---	---

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

€	29.486,78€	25.508,07
---	------------	-----------

D) Debiti

- entro 12 mesi	€	117.716,13€	142.501,75
- oltre 12 mesi	€	- €	-

Totale debiti	€	117.716,13€	142.501,75
----------------------	---	--------------------	-------------------

E) Ratei e risconti passivi

€	294,30€	3.369,43
---	---------	----------

TOTALE PASSIVO	€	661.296.476,38€	661.295.698,73
-----------------------	---	------------------------	-----------------------

Conto Economico

01/01-31/12/2009

01/01-31/12/2008

A) Valore della produzione

<i>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	€	246.886,50€	339.619,53
<i>5) Altri ricavi e proventi: Contributi Enti Pubblici</i>	€	176.485,80€	71.690,30
<i>5) Altri ricavi e proventi: (vari)</i>	€	30.985,37€	4.800,00

Totale valore della produzione	€	454.357,67€	410.109,83
---------------------------------------	---	--------------------	-------------------

B) Costi della produzione

<i>7) Per servizi</i>	€	236.223,72€	248.895,05
<i>9) Per il personale</i>			
<i>a) salari e stipendi</i>	€	111.752,95€	106.643,68
<i>b) oneri sociali</i>	€	27.588,71€	17.484,39
<i>c) Trattamento di fine rapporto di lavoro</i>	€	6.066,56€	6.000,40

	€	-	€	-
<i>10) Ammortamenti e svalutazioni</i>				
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€	3.827,68€		487,60
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€	3.370,75€		316,66
<i>14) Oneri diversi di gestione</i>	€	29.421,75€		56.438,56
<i>Totale costi della produzione</i>	€	418.252,12€		439.266,34
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	€	36.105,55€	-	29.156,51
C) Proventi e oneri finanziari				
<i>16) Altri proventi finanziari</i>				
d) int. e altri prov. fin.	€	262,59€		1.360,19
<i>17) Interessi e altri oneri finanziari</i>	€	-€		-
<i>Totale proventi e oneri finanziari</i>	€	262,59€		1.360,19
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	€	-€		-
E) Proventi e oneri straordinari				
<i>20) Proventi diversi</i>				
- vari	€	2.815,01€		14.310,01
<i>21) Oneri diversi</i>				
- minusvalenze da alienazioni	€	-€		-
- vari	€	-	6.602,46	-
	€	-	3.787,45€	3.549,19
Risultato prima delle imposte (A -B+C+D+E)	€	32.580,69€	-	24.247,13
<i>22) Imposte sul reddito d'esercizio</i>	€	7.921,00€		4.800,00
23) Avanzo (Disavanzo) di gestione	€	24.659,69€	-	29.047,13

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili

IL PRESIDENTE DEL CDA

Dott. Eugenio Gianì

FONDAZIONE CASA BUONARROTI
Sede in Via Ghibellina n. 70 - 50122 Firenze
C. F. n. 80007570486

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2009
(art. 2427 Cod.Civ.)

Gli importi presenti sono espressi in euro

PREMESSA

Il Bilancio al 31.12.2009, a cui la presente Nota si riferisce, registra un avanzo positivo di gestione di € 24.659,69 che sarà destinato alla integrale copertura delle perdite pregresse residue.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice Civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla Gestione. Si è proceduto altresì, come consueto ed ancorché non obbligati da disposizioni di legge, alla redazione di una Relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione allegata al presente bilancio contenente l'esposizione delle attività istituzionali svolte dalla Fondazione nel 2009.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi fra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo, rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso dell'esercizio ed imputati direttamente alle singole voci.

Riguardano principalmente oneri pluriennali relativi ad opere di manutenzione straordinaria su beni propri.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in conformità con la normativa fiscale vigente, così come è stato lo scorso esercizio, continuando altresì a non sottoporre ad ammortamento il valore dei fabbricati considerata la sostanziale differenza fra il valore iscritto in bilancio (ricostruzione ai fini assicurativi) ed il valore di mercato ed atteso il loro grado di patrimonializzazione all'interno della Fondazione che li rende indisponibili.

BENI PATRIMONIALI INDISPONIBILI FONDAZIONE

Trattasi delle varie opere costituenti il patrimonio artistico e culturale della Fondazione che hanno trovato espressione numerica in queste voci dell'attivo.

In particolare, così come lo scorso esercizio e nel rispetto del principio di continuità delle valutazioni:

- i volumi costituenti l'Archivio Buonarroti sono stati valorizzati utilizzando una apposita tabella elaborata dalla Soprintendenza Archivistica della Toscana;

- i disegni, le stampe, i bozzetti ed alcuni dipinti sono stati valorizzati tenendo conto del loro valore assicurativo;
- gli affreschi, gli altri dipinti e le sculture sono stati valorizzati in base al valore corrente dell'opera sul mercato tenuto conto del loro stato di conservazione;
- la fototeca di proprietà della Fondazione in base al valore corrente delle fotografie sul mercato prudenzialmente stimato.

CREDITI

Sono esposti al valore nominale.

DEBITI

Sono rilevati al loro valore nominale.

RICONOSCIMENTO RICAVI E COSTI

I ricavi ed i costi, imputati al conto economico, sono stati contabilizzati in base al principio della competenza temporale.

BENI DI TERZI

La Fondazione detiene inoltre in deposito opere di proprietà di terzi, attualmente in corso di valorizzazione, che saranno esposte nel sistema dei conti d'ordine non appena la valorizzazione sarà terminata.

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE PARTITE DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO**ATTIVO****B. IMMOBILIZZAZIONI****B. II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

		Saldo al 31/12/2009		Saldo al 31/12/2008		Variazione
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>	€	533.095,75	€	536.303,05	€	(3.207,30)

DETTAGLIO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(AL NETTO DEI FONDI AMMORTAMENTO)

Descrizione	Valore al 31/12/2009
1) Fabbricati	524.904,63
2) Mobili e Arredi	5.082,14
3) Attrezzature	65,28
4) Macchine Elett.	3.043,70
TOTALE	533.095,75

B. III BENI PATRIMONIALI INDISPONIBILI FONDAZIONE

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazione
III. Beni Patr. Indisp.	€ 660.646.446,38	€ 660.645.681,06	€ 765,32

DETTAGLIO BENI INDISPONIBILI FONDAZIONE

Descrizione	Valore al 31/12/2009
1) Grafica	462.398.680,44
2) Dipinti	9.529.000,00
3) Sculture e oggetti	187.922.015,00
4) Libri e riviste	204.510,62
5) Fotot. moderna	45.080,00
6) Fotot. Storica	544.750,00
7) Restauri grafica	2.410,32
TOTALE	660.646.446,38

C. ATTIVO CIRCOLANTE**II. CREDITI**

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazione
II. Crediti	€ 25.255,64	€ 34.234,79	€ (8.979,15)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
1) Crediti v/clienti	-	-	-
2) Erario c/ritenute	354,84	-	354,84
3) INA c/TFR	15.967,64		15.967,64
4) Fatture da emettere	2.791,71		2.791,71
5) Acconti d'imposta	4.155,33		4.155,33
6) Altri crediti	45,38		45,38
7) IVA a credito	347,00		347,00
8) Depositi cauzionali	717,80		717,80
10) Antic. a fornitori	884,94		884,94
TOTALE	25.255,64		25.255,64

DETTAGLIO ACCONTI D'IMPOSTA

IRAP c/Aconti	2.359,33
IRES c/Aconti	1.796,00
TOTALE	4.155,33

DETTAGLIO FATTURE DA EMETTERE

Scala Group Spa	1.480,00
Selva AG Spa	1.296,48
Mondadori Electa	15,23
TOTALE	2.791,71

IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazione
IV. Disponib. liquide €	75.312,44 €	46.582,36 €	28.730,08

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008
1) Depositi bancari e postali	71.585,33	45.107,53

3) Denaro e valori in cassa	3.727,11	1.474,83
Totale	75.312,44	46.582,36

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazione
D. Ratei e risconti att. €	3.953,37 €	32.897,47 €	(28.944,10)

DETTAGLIO RATEI ATTIVI

Diritti Bookshop	3.200,27
TOTALE	3.200,27

DETTAGLIO RISCONTI ATTIVI

Antivirus DRD	108,00
Quixe Snc (pubblicità museo)	128,92
Telecom	232,13
TOTALE	753,10

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2009, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

PASSIVO

A. PATRIMONIO NETTO

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazione
A.. Patrimonio netto €	661.148.979,17 €	661.124.319,48 €	24.659,69

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008
I. Patrimonio Fondazione	661.137.673,12	661.137.673,12
VII. Avanzi gestione es. prec./utile es.	11.306,05	15.693,49

IX. UTILE DELL'ESERCIZIO

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008
--	---------------------	---------------------

<i>LX. Utile(Perdita) d'esercizio</i>	<i>24.659,69</i>	<i>(29.047,13)</i>
---------------------------------------	------------------	--------------------

C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazione
<i>C. T.F.R.</i>	€ 29.486,78	€ 25.508,07	€ 3.978,71

D. DEBITI

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazione
<i>D. Debiti</i>	€ 117.716,13	€ 142.501,75	€ (24.785,62)

I debiti sono valutati al valore nominale e sono così suddivisi:

<i>Descrizione</i>	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	<i>Totale</i>
<i>1) Debiti v/fornitori</i>	<i>65.048,25</i>	<i>-</i>	<i>65.048,25</i>
<i>2) Debiti v/INPS</i>	<i>5.402,27</i>	<i>-</i>	<i>5.402,27</i>
<i>3) Erario c/rit. Lav aut.</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>4) Erario c/rit. Co.co.co</i>	<i>460,16</i>	<i>-</i>	<i>460,16</i>
<i>5) Erario c/rit. Lav. dip</i>	<i>2.221,68</i>	<i>-</i>	<i>2.221,68</i>
<i>6) Debiti v/INAIL</i>	<i>17,59</i>	<i>-</i>	<i>17,59</i>
<i>7) Dipendenti c/stipendi</i>	<i>10.250,31</i>	<i>-</i>	<i>10.250,31</i>
<i>11) Debiti tributari</i>	<i>7.921,00</i>	<i>-</i>	<i>7.921,00</i>
<i>13) Fatture da ricevere</i>	<i>14.792,80</i>	<i>-</i>	<i>14.792,80</i>
<i>14) Altri debiti</i>	<i>11.602,07</i>	<i>-</i>	<i>11.602,07</i>
<i>Totale</i>	<i>117.716,13</i>	<i>-</i>	<i>117.716,13</i>

DETTAGLIO DEBITI V/FORNITORI

Borgi International Spa	26.453,21
Carta Si Spa	662,89
CWS Boco Italia Spa	269,99
D.R.D. s.a.s.	636,00

Della Fonte Snc	432,12
Edifimi Srl	100,00
Enel	-82,26
Falegnameria del vicolo	4.344,00
G. & D. Snc	43,56
Folco Bruschi	456,00
Ganzaroli Srl	19,50
GRUPPO 36	129,60
L'Eco della Stampa spa	629,20
Lindo Service Sas	865,96
Mandragora srl	550,00
MODULA SRL	- 327,46
Mondocarta	21,89
Otis Servizi srl	8.883,00
Pini Alessandro	84,00
Quattrone	2.082,00
Restauro Cons. d'opere	1.184,40
Sicoil srl	5.400,00
Sigma	4.321,15
Tecnoengineering srl	3.672,00
Telecom Italia spa	689,50
Tipografia Risma	168,00
Tiziano Manzini	3.360,00
TOTALE	65.048,25

DETTAGLIO FATTURE DA RICEVERE

Batacchi	2.050,20
Frosali	2.371,20
Campanile	1.081,61

Collaborazione 2006	300,99
Studio Norberti e Bellini	1.440,00
Quadrifoglio	3.573,32
ENEL	487,18
Publiacqua	258,23
Telecom	116,99
Modula (n. credito)	-34,94
Federal Express	24,50
ARGO	65,52
Dott. Pozzoli	1.248,00
Dott. Cristiano	850,00
SIGMA	960,00
TOTALE	14.792,80

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazione
<i>E. Ratei e risconti pass.</i> €	294,30	€ 3.369,43	€ (3.075,13)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2009, ratei aventi durata superiore a cinque anni.

DETTAGLIO RATEI PASSIVI

TFR dicembre 2009	294,30
TOTALE	294,30

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE PARTITE DEL CONTO**ECONOMICO****CONTO ECONOMICO**

A. VALORE DELLA PRODUZIONE

		Saldo al 31/12/2009		Saldo al 31/12/2008		Variazione
<i>A. Valore della prod.</i>	€	454.357,67	€	410.109,83	€	44.274,84

Descrizione		Saldo al 31/12/2009		Saldo al 31/12/2008		Variazione
1) Ricavi vend./prest.	€	246.886,50	€	333.619,53	€	(86.733,03)
5a) Contrib. Enti Pubb.	€	176.485,80	€	71.690,30	€	104.795,50
5b) Altri ricavi	€	30.985,37	€	4.800,00	€	26.185,37

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

		Saldo al 31/12/2009		Saldo al 31/12/2008		Variazione
<i>B. Costi della prod.</i>	€	418.252,12	€	439.266,34	€	(21.014,22)

Descrizione		Saldo al 31/12/2009		Saldo al 31/12/2008		Variazione
7) Servizi	€	236.223,72	€	248.895,05	€	(12.671,33)
9) Personale	€	145.408,22	€	130.128,47	€	15.279,75
10a) Amm. ti imm. inum.	€	3.827,68	€	487,60	€	3.340,08
10b) Amm. ti imm. mat	€	3.370,75	€	3.316,66	€	54,09
14) Oneri diversi gest.	€	29.421,75	€	56.438,56	€	(27.016,81)
<i>Totale</i>	€	418.252,12	€	439.266,34	€	(21.014,22)

C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

		Saldo al 31/12/2009		Saldo al 31/12/2008		Variazione
<i>C. Prov. e oneri fin.</i>	€	262,59	€	1.360,19	€	(1.097,60)

D. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazione
<i>D. Prov.e oneri straor</i> €	(3.787,45) €	3.549,19 €	(7.336,64)

Descrizione	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazione
20) Proventi			
- vari			
(sopravven. attive) €	2.815,01 €	14.310,01 €	(11.495)
21) Oneri			
- minusv. da alien			
- vari €	(6.602,46)	(10.760,82)	4.158,36
Totale €	(3.787,45)	3.549,19 €	(7.336,64)

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per quanto concerne i fatti più rilevanti verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio si segnala:

a) la formalizzazione di un accordo di Convenzione con il Museo dell'Opera di S. Croce per iniziative congiunte di valorizzazione e promozione del rispettivo patrimonio museale, tra cui un biglietto d'ingresso comune ai due Musei che porterà benefici in termini di numero di visitatori e quindi di incassi finanziari a favore della Fondazione;

b) la formalizzazione di un importante accordo di partnership con la Associazione Metamorfosi dell'On. Pietro Folena e Dott. Vittorio Faustini per la promozione e sviluppo del patrimonio culturale della Fondazione, che garantirà entrate certe per 6 anni contro la concessione a Metamorfosi dei diritti di utilizzazione economica dei beni costituenti il patrimonio della Fondazione.

Si propone di destinare l'avanzo di gestione conseguito nell'esercizio, pari ad euro 24.659,69, ad integrale copertura dei pregressi disavanzi di gestione pari ad euro 13.353,64 ed accantonando a riserva la differenza pari ad euro 11.306,05.

Il Presidente del CdA**Dott. Eugenio Giani**

